平成 26 年 11 月７日

各 位

会 社 名 株式会社エムジーホーム

代 表 者 名 代表取締役 辻本正人

（コード：８８９１ 東証２部 名証２部）

問 合 せ 先 経理部長 林邦彦

（ＴＥＬ.０５２－２１２－５１１０）

株式会社アーキッシュギャラリーの完全子会社化に伴う

会計処理及び連結業績予想の公表に関するお知らせ

当社と株式会社アーキッシュギャラリー（以下「ＡＧ」といいます。）は、平成 26 年８月１日を効力発生日

として、当社を株式交換完全親会社、ＡＧを株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といい

ます。）を実施いたしましたが、本株式交換に関する会計処理が確定しましたので、下記のとおり、お知らせい

たします。

また、この企業結合に伴い、本日開催の取締役会で平成２７年３月期通期の連結業績予想を決定いたしまし

たので、併せてお知らせいたします。

Ⅰ会計処理について

 １．会計処理の概要

 本株式交換は、当社を完全親会社、ＡＧを完全子会社とする組織再編を行うものですが、企業結合会計基準

上は逆取得に該当することになり、連結財務諸表上、ＡＧが当社を取得したものとしてパーチェス法が適用さ

れることとなります。

 その結果、当社の連結財務諸表上、以下のとおりのれんが生じました。のれんにつきましては、営業費用と

して毎期均等償却を行う予定です。

  のれんの総額   308,102,919 円

  償却年数     20 年

２．通期の連結財務諸表における取扱い

①連結損益計算書における取り扱い

 本株式交換が逆取得に該当する結果、当社の通期の連結財務諸表の取扱いは以下のとおりとなります。

・ＡＧの通期（平成 26 年４月 1日から平成 27 年３月 31 日）の損益計算書に、当社の本株式交換みなし取得

日以降（平成 26 年 10 月１日から平成 27 年３月 31 日）の損益計算書を連結したものが、当社の連結損益

計算書の基準となります。

なお、本取り扱いは、本日発表予定の「平成 27 年３月期 第２四半期決算短信」より行います。

②個別財務諸表における取り扱い

 当社の個別財務諸表の取り扱いについては、従来からの変更はございません。

mghome
新規スタンプ

Ⅱ平成２７年３月期連結業績予想の公表について

 当社単体の通期個別業績予想のつきましては、平成26年８月８日公表資料からの特段の変更はございません。

当社の連結財務諸表は前述のとおりＡＧの連結財務諸表を基準として作成されることになり、この会計基準

適用による影響を踏まえ、本日開催の取締役会におきまして平成２７年３月の通期の連結業績予想を決定し、

ここにお知らせするものであります。

１．平成２７年３月期 連結業績予想数値の修正等

（１）平成２７年３月期通期連結業績予想数値                   （単位：百万円）

区分 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） ― ― ― ―
円 銭

―

今回発表予想（B） 4,800 200 180 145 57.76

増減額（B－A） ― ― ― ― ―

増減率（％） ― ― ― ― ―

(ご参考) 前期実績（個

別）

(平成２６年３月期)

3,076 180 101 105 59.92

（注）当社は、平成 25 年 10 月 1 日付で普通株式１株につき 10 株の株式分割を行っており、かつ、平成 26 年

６月 30 日に 221,600 株を第三者割当により発行、平成 26 年８月１日に株式交換により 756,848 株の新株

発行をしております。前期実績の「１株当たり当期純利益」につきましては、当該分割が前会計年度の期

首に行われたと仮定して計算しております。

（注）上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、

今後のさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上